Ивановская  область
Юрьевецкий  муниципальный  район
Совет  Елнатского  сельского поселения
Второго созыва
Решение

от  19.04.2021г.			          с.Елнать				     № 40

Об утверждении Порядка увольнения (освобождения от должности) Главы Елнатского сельского поселения Юрьевецкого муниципального района Ивановской области
в связи с утратой доверия

Рассмотрев представление Прокуратуры Юрьевецкого района от 26.03.2021 №02-15-21/161 «Об устранении нарушений законодательства о противодействии коррупции», в соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции», руководствуясь Уставом Елнатского сельского поселения,
Совет Елнатского сельского поселения РЕШИЛ:

1. Утвердить Порядок увольнения (освобождения от должности) Главы Елнатского сельского поселения в связи с утратой доверия (Приложение).
2.  Обнародовать настоящее решение в порядке, предусмотренном частью 11 статьи 38 Устава Елнатского сельского поселения, и разместить на официальном сайте администрации сельского поселения.

Глава Елнатского сельского поселения
Юрьевецкого муниципального района
Ивановской области                                                                                     Г.И.Гарнова

Председатель Совета
Елнатского сельского поселения
Юрьевецкого муниципального района
Ивановской области                                                                                    А.Г. Кокотова

Приложение
[bookmark: _GoBack]к решению  Совета
Елнатского сельского поселения
от 19.04.2021  №40

Порядок
увольнения (освобождения от должности) Главы Елнатского сельского поселения Юрьевецкого муниципального района Ивановской области
 в связи с утратой доверия

1. Настоящий Порядок увольнения (освобождения от должности) Главы Елнатского сельского поселения в связи с утратой доверия разработан в соответствии со статьей 13.1. Федерального закона от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции», статьей 74.1.  Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
2. Увольнение (освобождение от должности) Главы Елнатского сельского поселения Юрьевецкого муниципального района Ивановской области в связи с утратой доверия осуществляется в порядке, установленном статьей 74 Федерального закона №131-ФЗ, с учетом особенностей, предусмотренных настоящим Порядком.
3. Решение об увольнении (освобождении от должности) Главы Елнатского сельского поселения Юрьевецкого муниципального района Ивановской области в связи с утратой доверия принимается Советом Елнатского сельского поселения  тайным голосованием по инициативе депутатов Совета Елнатского сельского поселения  или по инициативе Губернатора Ивановской  области.
4. Инициатива депутатов Совета Елнатского сельского поселения об увольнении (освобождении от должности) Главы Елнатского сельского поселения в связи с утратой доверия выдвигается на основании заключения и протокола совместного заседания депутатских комиссий Совета Елнатского сельского поселения и письменных материалов, подтверждающих совершение коррупционного правонарушения, предусмотренного  ч.1 и ч.2 ст.13.1 Федерального закона №273-ФЗ.
5. Информация анонимного характера не может служить основанием для выдвижения инициативы  об увольнении (освобождении от должности) Главы Елнатского сельского поселения Юрьевецкого муниципального района Ивановской области в связи с утратой доверия.
6. Инициатива об увольнении (освобождении от должности) Главы Елнатского сельского поселения Юрьевецкого муниципального района Ивановской области в связи с утратой доверия, выдвинутая не менее чем одной третью от установленной численности депутатов Совета Елнатского сельского поселения, оформляется в виде обращения, которое вносится в Совет Елнатского сельского поселения вместе с проектом решения об увольнении (освобождении от должности) Главы Елнатского сельского поселения в связи с утратой доверия. О выдвижении данной инициативы Глава Елнатского сельского поселения Юрьевецкого муниципального района Ивановской области и Губернатор Ивановской области уведомляются не позднее дня, следующего за днем внесения указанного обращения в Совет Елнатского сельского поселения.
7. Рассмотрение инициативы депутатов Совета Елнатского сельского поселения об увольнении (освобождении от должности) Главы Елнатского сельского поселения Юрьевецкого муниципального района Ивановской области в связи с утратой доверия осуществляется с учетом мнения Губернатора Ивановской области.
8. О выдвижении инициативы Губернатора Ивановской области об увольнении (освобождении от должности) Главы Елнатского сельского поселения Юрьевецкого муниципального района Ивановской области в связи с утратой доверия Глава уведомляется не позднее дня, следующего за днем внесения указанного обращения вместе с проектом соответствующего решения в Совет Елнатского сельского поселения.
9. Рассмотрение инициативы депутатов Совета Елнатского сельского поселения  или  инициативы Губернатора Ивановской  области об  увольнении (освобождении от должности) Главы Елнатского сельского поселения Юрьевецкого муниципального района Ивановской области в связи с утратой доверия осуществляется Советом Елнатского сельского поселения в течение одного месяца со дня внесения соответствующего обращения.
10. При рассмотрении инициативы об  увольнении (освобождении от должности) Главы Елнатского сельского поселения Юрьевецкого муниципального района Ивановской области в связи с утратой доверия и принятии Советом Елнатского сельского поселения решения об  увольнении (освобождении от должности) Главы Елнатского сельского поселения в связи с утратой доверия  должны быть обеспечены:
1) заблаговременное получение Главой уведомления о дате и месте проведения соответствующего заседания, а также ознакомление Главы с обращением депутатов Совета Елнатского сельского поселения или Губернатора Ивановской области и с проектом решения об увольнении (освобождении от должности) в связи с утратой доверия;
2) предоставление Главе возможности дать депутатам Совета Елнатского сельского поселения объяснения по поводу обстоятельств, выдвигаемых в качестве основания для увольнения (освобождении от должности) в связи с утратой доверия.
11. При рассмотрении инициативы об  увольнении (освобождении от должности) Главы Елнатского сельского поселения Юрьевецкого муниципального района Ивановской области в связи с утратой доверия и принятии Советом Елнатского сельского поселения решения об  увольнении (освобождении от должности) Главы Елнатского сельского поселения в связи с утратой доверия  учитываются характер коррупционного правонарушения, обстоятельства, при которых оно совершено.
12. Решение об  увольнении (освобождении от должности) Главы Елнатского сельского поселения в связи с утратой доверия считается принятым, если за него проголосовало не менее двух третей от установленной численности депутатов Совета Елнатского сельского поселения.
13. В решении об  увольнении (освобождении от должности) Главы Елнатского сельского поселения Юрьевецкого муниципального района Ивановской области в связи с утратой доверия в качестве основания увольнения (освобождения от должности) указывается соответствующий случай, установленный ч.1 и ч.2 ст.13.1 Федерального закона №273-ФЗ.
14. Решение об  увольнении (освобождении от должности) Главы Елнатского сельского поселения Юрьевецкого муниципального района Ивановской области в связи с утратой доверия подписывается Председателем Совета Елнатского сельского поселения.
15. Копия решения об  увольнении (освобождении от должности) Главы Елнатского сельского поселения Юрьевецкого муниципального района Ивановской области в связи с утратой доверия вручается Главе под роспись в течение пяти рабочих дней со дня вступления решения в силу, не считая времени отсутствия Главы на рабочем месте по уважительным причинам. Если Глава отказывается от ознакомления с решением под роспись и получения его копии, то об этом составляется соответствующий акт.
16. В случае если Глава не согласен с решением Совета Елнатского сельского поселения об  увольнении (освобождении от должности) в связи с утратой доверия, он вправе в письменном виде изложить свое особое мнение.
17. Решение об  увольнении (освобождении от должности) Главы Елнатского сельского поселения Юрьевецкого муниципального района Ивановской области в связи с утратой доверия  подлежит официальному опубликованию (обнародованию) не позднее чем через пять дней со дня его принятия. В случае, если Глава в письменном виде изложил свое особое мнение по вопросу  его увольнения (освобождения от должности) в связи с утратой доверия, оно подлежит опубликованию (обнародованию) одновременно с указанным решением.
18. Глава Елнатского сельского поселения Юрьевецкого муниципального района Ивановской области вправе обратиться с заявлением об обжаловании решения об увольнении (освобождении от должности) в связи с утратой доверия в суд в течение 10 дней со дня официального опубликования такого решения.
 19. Сведения о применении к Главе Елнатского сельского поселения Юрьевецкого муниципального района Ивановской области взыскания в виде увольнения (освобождения от должности) в связи с утратой доверия за совершение коррупционного правонарушения включаются в реестр лиц, уволенных в связи с утратой доверия, предусмотренный ст.15  Федерального закона  от 25.12.2008 №273-ФЗ.
20. В случае, если инициатива депутатов Совета Елнатского сельского поселения или Губернатора Ивановской области об увольнении (освобождении от должности) в связи с утратой доверия Главы Елнатского сельского поселения Юрьевецкого муниципального района Ивановской области отклонена Советом Елнатского сельского поселения, вопрос об увольнении (освобождении от должности) в связи с утратой доверия Главы может быть вынесен на повторное рассмотрение Совета не ранее чем через два месяца со дня проведения заседания Совета, на котором рассматривался указанный вопрос.